Helios Kliniken Schwerin ZfE

sudwiirttemberg

11. Fachtagung des
Interdisziplinaren Arbeitskreises Bewegungstherapie
bei psychischen Erkrankungen

am 19./20.04.2018 in

der Carl-Friedrich-Flemming-Klinik, HELIOS Kliniken Schwerin
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Veranstalter: Carl-Friedrich-Flemming-Klinik, HELIOS Kliniken Schwerin
Termin: Donnerstag / Freitag den 19. und 20. April 2018
Ort: Wismarsche StraBe 393 - 397

19049 Schwerin



Programm der 11. Fachtagung des interdisziplinaren Arbeitskreises
Bewegungstherapie bei psychischen Erkrankungen

Donnerstag, 19.04.2018

14:00

14:30

15:00

15:45

16:15

18:15
18:30

19:30

BegriiBung und Vorstellung der Klinik
Prof. Dr. Andreas Broocks, Thomas
Holzel, Dr. Christine Pfaffle

Bewegungstherapie in der Klinik fiir
Psychiatrie und Psychotherapie
Schwerin (Thomas Holzel, CFFK,
Schwerin)

Was gibt es Neues in der
Schizophreniebehandlung? (Prof. Dr.
Andreas Broocks, CFFK, Schwerin)

Pause

Workshops

1. Kommunikative Bewegungstherapie
(Dr. Sophie Opitz, Klinik fur
Psychosomatik und
Psychotherapeutische Medizin
Universitatsmedzin Rostock)

2. DBT-Korperskills (Christina Téran,
Alexianer St. Hedwig Krankenhaus
Berlin)

3. Von der Idee bis zur
Veroffentlichung - wie verwirkliche
ich bewegungswissenschaftliche
Projekte im stationdren Setting?
(Katharina Alexandridis,
Sporthochschule Koln)

4. Tiergestiitzte Bewegungstherapie

(Sabine Strominkski, Andrea Gabriel-

Vogt, CFFK, Schwerin)
Abschluss

Rundgang durch Schwerin

Gemiitlicher gemeinsamer Ausklang

Freitag, 20.04.2018

09:00

09:15

10:15

12:15

13:00

13:30

14:30

15:00

15:45

BegriiBung

Sport- und Bewegungstherapie in der
Behandlung von Suchterkrankungen
(Dr. Klaas Winter, CFFK, Schwerin)

Workshops

1. Kommunikative Bewegungstherapie
(Dr. Sophie Opitz, Klinik fur
Psychosomatik und
Psychotherpauetische Medizin
Universitatsmedizin Rostock)

2. DBT-Korperskills (Christina Téran,
Alexianer St. Hedwig Krankenhaus
Berlin)

3. Von der Idee bis zur
Veroffentlichung - wie verwirkliche
ich bewegungswissenschaftliche
Projekte im stationdren Setting?
(Katharina Alexandridis,
Sporthochschule Koln)

4. Tiergestliitzte Bewegungstherapie
(Sabine Strominkski, CFFK,
Schwerin)

Mittagspause

Fiihrung iiber das Gelande

Akzeptanz einer web-basierten
Bewegungsbetreuung bei Patienten
mit unterschiedlichen
Grunderkrankungen (Daniel
Pfirrmann, Universitat Mainz)

Pause

Gemeinsame Homepage des
Interdisziplinaren AK BWT -
Moglichkeiten, Gestaltung, Diskussion
(Dr. Christine Pfaffle, ZfP
Sudwirttemberg, Bad Schussenried)

Ende der Tagung



